
1 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ  
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

 Διεύθυνση Οικονομικής & Αναπτυξιακής 
Πολιτικής 

 

Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων & ΔΠΔΕ  
    

 Αθήνα, 15/03/2023 

                   Αρ. Πρωτ. 22145 

                    Προς: Αποδέκτες            

                                  Πίνακα Διανομής 

      

ΘΕΜΑ: Ένταξη Έργων Δήμων της Χώρας στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα 
βελτίωσης οδικής ασφάλειας» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» η οποία χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ  
ΤΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη 

1. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους 

και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135). 

2. Το α. 58 του ν. 4915/2022 «Άνοιγμα ειδικών δεσμευμένων καταπιστευτικών 

λογαριασμών (escrow accounts)» (ΦΕΚ Α’ 63/24.03.2022). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας (L 57/17). 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1). 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κωδικας: 101 83, Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ. Μπαλάσκα 

Σ. Λάσκαρης 
Τηλέφωνο: 2131364724 

2131364727 
Email: m.mpalaska@ypes.gr 

s.laskaris@ypes.gr  

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



2 
 

αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, 

(ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1). 

6. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

7. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

8. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754. 

9. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει. 

10. Το α. 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

11. Το α. 176 και την παρ.4 του α. 209 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (Α’ 114) «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύουν. 

12. Τα α. 72, 100, 164, 264, 266Α του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως ισχύουν. 

13. Τον ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις». 

14. Τον ν. 4557/2018 (Α’ 139) «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων 

από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις». 

15. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)», όπως ισχύει. 

16. Τον ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης». 

17. Το π.δ. 141/2017 (Α’ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

18. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) σχετικά με τη σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμό των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων. 

19. Το π.δ. 2/2021 (Α΄ 2) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

20. Την υπό στοιχεία Υ22/2021 (Β’ 2607) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα».  

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).  

22. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).  

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



3 
 

23. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).  

24. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).  

25.  Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 
4805).   

26. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των 

Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει. 

27. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 

Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 

δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021 (Β’ 4498)  απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει. 

28. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των 

Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει. 

29. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 

Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 

δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει. 

30. Την υπ’ αριθμ. 134453/23.12.2015 (Β’2857) κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο 

«Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων - ΠΔΕ», όπως ισχύει. 

31. Το υπ΄αριθμ. 91835 - 26-09-2022/3-10-2022 έγγραφο του Υπουργείου ανάπτυξης 

και Επενδύσεων  «Οδηγός λειτουργίας του Λογαριασμού 23/201550: 

«2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε» 

32. Την υπ’αριθμ. 82467 ΕΞ 2022/14.06.2022 (ΑΔΑ: 94Γ2Η-ΗΓΩ) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Ένταξη του Έργου «Πρόγραμμα βελτίωσης 

οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» στο Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας. 

33. Την υπ’αριθμ. 136756 ΕΞ 2022/22.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΑΖΓΗ-∆ 53) απόφαση 

τροποποίησης της απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών ένταξης του 

Έργου «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό 

δίκτυο» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.   

34. Την υπ΄αριθμ. 190871/28-12-2023 2η τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου 

«Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180769) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

35. Την υπ΄αριθμ. 24097/14-02-2023 3η τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου 

«Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180769) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

36. Την υπ΄αριθμ. 43972/1-7-2022 (ΑΔΑ: Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ)  Πρόσκληση «Πρόγραμμα 

βελτίωσης οδικής ασφάλειας». 

37. Την υπ΄αριθμ. 65041/4-10-2022  (ΑΔΑ: 9ΟΩΙ46ΜΤΛ6-ΝΕΟ) 1η τροποποίηση της  

Πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας». 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



4 
 

38. Την υπ΄αριθμ. 89333/22-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΠΚ46ΜΤΛ6-Φ2Ζ) 2η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης «Πρόγραμμα Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας».  

39. Την υπ΄αριθμ. 15981/24-02-2023 (ΑΔΑ: 68ΘΘ46ΜΤΛ6-ΞΛ0) 3η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης «Πρόγραμμα Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας».  

40. Την υπ΄αριθμ. 30522/23-02-2023 Έγκριση πρόσκλησης «sub2 - Πρόγραμμα 

βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ 

ΤΑ 5180769), της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας». 

41. Την υπ΄αριθμ. 90348/28-12-2023 (Β’ 6793) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, και Εσωτερικών για την Σύσταση ειδικού δεσμευμένου 

λογαριασμού, καθορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης του ειδικού λογαριασμού 

στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για το έργο «Πρόγραμμα βελτίωσης 

οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο». 

42. Την αρ. πρωτ. 84454/12/12/2022 απόφαση ένταξης έργων Περιφερειών της Χώρας 

στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας». 

43. Την αρ. πρωτ. 20107/9-3-2023 απόφαση ένταξης έργων Δήμων της χώρας στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας». 

44. Την αρ. πρωτ. 89519/23-12-2022 απόφαση ένταξης έργων Δήμων της χώρας στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα Βελτίωσης Οδικής Ασφάλειας». 

45. Την υπ΄αριθμ. 55732/11-8-2022 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως « Σύσταση 

και Συγκρότηση Επιτροπής για την Αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της με α.π. 43972/1-7-2022 Πρόσκλησης, με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 

Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

46. Το από 19/10/2022 Πρακτικό 1 και το από 29/11/2022 Πρακτικό 2 (αρ. πρωτ. 

81765/5-12-2022 ΥΠΕΣ), από 12/01/2023 Πρακτικό 3, το από 24/01/2023 Πρακτικό 

4 (αρ. πρωτ. 11607/14-2-2023 ΥΠΕΣ), το από 28/02/2023 Πρακτικό 5 (αρ. πρωτ. 

16736/1-3-2022 ΥΠΕΣ) και το από 10/03/2023 Πρακτικό 6 (αρ. πρωτ. 21182/13-3-

2023 ΥΠΕΣ)  της  Επιτροπής Αξιολόγησης  της υπ΄αριθμ. 55732/11-8-2022 απόφαση 

της Υπηρεσιακής Γραμματέως.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την ένταξη έργων Δήμων της Χώρας στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης 

οδικής ασφάλειας» (ΑΔΑ: Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και όπως 

τα έργα παρουσιάζονται στον  Πίνακα του Παραρτήματος Ι, ο οποίος αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης, στο πλαίσιο του Έργου «Πρόγραμμα 

βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5180769) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU.  

Α. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της παρούσης απόφασης ανέρχεται σε 24.811.226,34 € 

(συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ). Το έργο υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης –NextGenerationEU. 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



5 
 

 
Β. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Μέχρι την 07/04/2023, θα πρέπει να έχει αναρτηθεί Περίληψη Διακήρυξης του έργου. 

Μέχρι την 30/6/2023 (Milestone), θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η ανάθεση των 

συμβάσεων από πλευράς των Δικαιούχων με την ανάδειξη οριστικού αναδόχου. 

Μετά το πέρας των ανωτέρω ημερομηνιών όσες προτάσεις δεν έχουν επιτύχει τους 

ανωτέρω στόχους, απεντάσσονται από το Πρόγραμμα και τα υποβαλλόμενα στοιχεία 

επιστρέφονται στους Δικαιούχους. 

Το Πρόγραμμα ολοκληρώνεται την 31.12.2025. Οι εργασίες από τους Αναδόχους των έργων 

πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί έως 30.09.2025 (Milestone). 

 
 
 
Γ. ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 

Οι Δικαιούχοι υποχρεούται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και να 

υλοποιήσουν την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, 

καθώς και να τηρήσουν τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα ΙΙ, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση των έργων αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η  αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΣ επανεξετάζει τα έργα και μπορεί να προβεί στην 

ανάκληση της απόφασης ένταξής τους. 

Τα στάδια και δικαιολογητικά της χρηματοδότησης των έργων καθορίζονται ως ακολούθως: 

➢ Αποδίδεται εφάπαξ προκαταβολή 30% επί του προϋπολογισμού των ενταγμένων έργων 
της απόφασης αυτής στους δικαιούχους όπως εμφανίζονται στον Πίνακα του 
Παραρτήματος Ι μετά τη δημοσίευση της παρούσης απόφασης.  

➢ Η χρηματοδότηση του υπολοίπου ποσού των έργων θα πραγματοποιείται τμηματικά και 
σύμφωνα με την πορεία υλοποίησης αυτών και υπό την προϋπόθεση ότι έχει 
απορροφηθεί η παραπάνω προκαταβολή. Ειδικότερα  οι Δικαιούχοι υποβάλλουν τα 
αιτήματα χρηματοδότησης στην Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με συνημμένα τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

• Σύμβαση έργου / προμήθειας, 

• Πιστοποιημένο λογαριασμό, υπογεγραμμένο από τον επιβλέποντα μηχανικό του 
έργου, τον ανάδοχο και τον εγκεκριμένο προϊστάμενο της αρμόδιας Διεύθυνσης ή 
σχετικά τιμολόγια με τις πραγματοποιηθείσες δαπάνες, 

• Πρωτόκολλα / βεβαιώσεις παραλαβής, όπου απαιτούνται, 

• βεβαίωση από τον προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δικαιούχου  για τη 

συμμόρφωση των έργων με τις προδιαγραφές της Πρόσκλησης «Πρόγραμμα 

βελτίωσης οδικής ασφάλειας» (ΑΔΑ: Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



6 
 

Μετά την αξιολόγηση των αιτημάτων συντάσσεται από τη Διεύθυνση Οικονομικής και 

Αναπτυξιακής Πολιτικής, αίτημα χρηματοδότησης για την πληρωμή των Δικαιούχων 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  

Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών δύναται 

να ζητά πληροφοριακά στοιχεία σε οποιοδήποτε στάδιο εξέλιξης των ενεργειών που 

αφορούν τα ενταγμένα έργα, προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή υλοποίηση του 

Προγράμματος. 

 
Δ. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. Διευκρινίσεις και λεπτομέρειες για επί μέρους 
διατάξεις του Προγράμματος, εφόσον απαιτούνται, παρέχονται από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του ΥΠ.ΕΣ. 
 
Η πρόσκληση και το υποστηρικτικό υλικό να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες: 
www.greece20.gov.gr  
www.ypes.gr  
 
 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ               Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ                                               ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 
 
 

http://www.greece20.gov.gr/
http://www.ypes.gr/
ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



7 
 

Συνημμένα: 
Παράρτημα Ι - Πίνακας Έργων Δήμων 
Παράρτημα ΙΙ - Υποχρεώσεις Δικαιούχου 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών: 
Οι Δήμοι της Χώρας όπως παρουσιάζονται στον Πίνακα του Παραρτήματος Ι 
Κοινοποίηση: 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων 
(Δημόσιες Επενδύσεις & ΕΣΠΑ) 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ 
3. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, Ταμείου Συνοχής 
4. Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
5. Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠ.ΕΣ., Κοραή 4, 105 64, Αθήνα  
 
Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης 
3. Γραφείο κας Υπηρεσιακής Γραμματέα 
4. Γεν. Δ/νση Οικονομικών Τ.Α. & Α.Π. 
5. Δ/νση Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής  

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



8 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΩΝ ΔΗΜΩΝ 

α/α Πρωτόκολλο Ημερομηνία  
Είδος 

Κύριου 
Έργου 

Ονομασία Κύριου 
Έργου 

Τίτλος Έργου Φυσικό Αντικείμενο   
Ποσό 

χρηματοδότησης  (με 
ΦΠΑ) 

98 50408 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 
Βελτίωση οδικής 
ασφάλειας Δήμου 
Νέας Σμύρνης 

Το έργο αφορά τη βελτίωση της οδικής ασφάλειας σε 
περιοχές του Δήμου που επισκέπτονται ευάλωτες 
ομάδες (όπως πέριξ σχολικών συγκροτημάτων), την 
ενίσχυση 
ασφαλούς διέλευσης πεζών κατά μήκος των 
«πράσινων διαδρομών» που έχουν προβλεφθεί 
από το υπό εκπόνηση ΣΒΑΚ, καθώς και την άρση της 
επικινδυνότητας σημείων στον Δήμο 
όπου παρατηρούνται τροχαία ατυχήματα με 

➢ Κατακόρυφη σήμανση, 

➢ Διαβάσεις πεζών, 

➢ Εμπόδια (κάγκελα) στο πεζοδρόμιο μπροστά από 
την είσοδο / έξοδο της σχολικής 
μονάδας, 

➢ Παρεμβάσεις στο πεζοδρόμιο, προκειμένου οι πεζοί 
να καθοδηγούνται στις 
προκαθορισμένες διαβάσεις πεζών 

➢ Παρεμβάσεις στο οδόστρωμα, 

➢ Κυκλοφοριακές παρεμβάσεις, 

➢ Ανασχεδιασμό ισόπεδων κόμβων 

➢ Συντηρήσεις των ήδη υφισταμένων διαγραμμίσεων. 

➢ Κατασκευή νέων διαγραμμίσεων. 

➢ Τοπικές εργασίες αφαίρεσης της υφιστάμενης 
διαγράμμισης. 

➢ Διαμόρφωση διαβάσεων (ραμπών) για πρόσβαση 
ατόμων με ειδικές ανάγκες σε 
υφιστάμενα πεζοδρόμια και νησίδες 

➢ Τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος. 

➢ Αντικατάσταση παλαιάς και φθαρμένης 
κατακόρυφης σήμανσης με νέα. 

2.000.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



9 
 

➢ Αντικατάσταση ασφαλτικού οδοστρώματος με 
ραβδωτό μπετόν σε πολύ επικλινή 
τμήματα δρόμων, όπου παρατηρείται έντονη 
ολισθηρότητα, 

➢ Αντικατάσταση ασφαλτικής στρώσης με 
αντιολισθηρή, σύμφωνα με τις Προδιαγραφές 
για οδούς από τις οποίες διέρχονται λεωφορεία, και 

➢ Αντικατάσταση φθαρμένου ασφαλτοτάπητα σε 
πολύ επικίνδυνα οδοστρώματα. 

108 50436 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ 
Βελτίωση ασφάλειας 
οδών Δήμου Χίου 

Με το συγκεκριμένο έργο προβλέπεται να γίνουν, 
εργασίες ανακατασκευής ασφαλτοστρώσεων και σε 
αυτές οι απαραίτητες διαγραμμίσεις του 
οδοστρώματος και των υφιστάμενων διαβάσεων πεζών 
με ανακλαστική βαφή. Επίσης θα γίνει αντικατάσταση 
σε σημεία που υπάρχουν φθορές στην κατακόρυφη 
σήμανση. Θα γίνει υπερύψωση και προσαρμογή 
φρεατίων και εσχαρών όπου απαιτείται.  

2.025.000,00 

153 50622 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΟΔΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΞΑΝΘΗΣ     

Η πρόταση αφορά σε δύο υποέργα: 
1.Βελτίωση οδικής ασφάλειας Λεωφόρου Στρατού. 
2.Ενίσχυση ασφάλειας αστικού οδικού δικτύου Δήμου 
Ξάνθης με βελτίωση και επέκταση της οριζόντιας 
σήμανσης και του φωτισμού των οδών. 
Με το πρώτο υποέργο προβλέπεται η ανάπλαση και η 
βελτίωση Οδικής Ασφάλειας της Λεωφόρου Στρατού. 
Βρίσκεται στο Νοτιοανατολικό άκρο της πόλης της 
Ξάνθης και εκτείνεται από την διασταύρωση της με της 
οδούς Δημοκρίτου και Λευκίππου (Νότια) μέχρι την 
γέφυρα ποταμού Κόσυνθου (Βόρεια). Εξυπηρετεί όχι 
μόνο την τοπική κυκλοφορία αλλά και υπεραστική από 
και προς Κιμμέρια – Ίασμο – Κομοτηνή (Νότια) 
αποτελώντας ουσιαστικά περιφερειακή οδό του 
Σχεδίου. 
Με το δεύτερο υποέργο προβλέπονται εργασίες που 
απαιτούνται για την αποκατάσταση των 
διαγραμμίσεων του οδικού δικτύου του Δήμου Ξάνθης 
. Ειδικότερα προβλέπονται εργασίες για αποκατάσταση 
διαγραμμίσεων του δημοτικού οδικού δικτύου εντός 
της πόλης και των οικισμών του Δήμου καθώς και 
μεταξύ αυτών. Η αποκατάσταση των διαγραμμίσεων 
θα γίνει με λευκό, κίτρινο, μαύρο και γαλάζιο 
χρώμα(θέσεις στάθμευσης ΑΜΕΑ) σύμφωνα με την 

2.000.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



10 
 

υφιστάμενη διαγράμμιση και μετά τον καθορισμό του 
οδοστρώματος. 
Επιπλέον προβλέπονται εργασίες επέκτασης του 
δικτύου οδοφωτισμού στην στη οδό Εθελοντή 
Αιμοδότη και εργασίες βελτίωσης οδικού φωτισμού 
στις οδούς Ανδρέα Παπανδρέου, Πανόρμου, Ζαλόγγου, 
Μαιάνδρου, Αθηνών, Αχιλλέως, Οδυσσέως, 
Παρθενώνος και Θυατείρων του Δήμου Ξάνθης 

154 50623 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΣΑΜΟΥ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
Ο∆ΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΛΙΜΕΝΑ ΣΑΜΟΥ 
(ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ 
ΤΜΗΜΑ ΑΠΟ 
ΓΗΠΕ∆Α ΤΕΝΝΙΣ – 
ΚΟΜΒΟ 
ΜΑΛΑΓΑΡΙΟΥ) 

Προτείνεται : 
• Η δημιουργία εσωτερικής νησίδας, πλάτους 1.50μ με 
χαμηλή φύτευση ώστε να αποφεύγεται η παραμονή 
πεζών σε αυτή.  
• Η μηχανοκίνητη κυκλοφορία θα πραγματοποιείται σε 
λωρίδες  πλάτους 4.00 μέτρων (συμπεριλαμβανομένων 
των ρείθρων), μια ανά κατεύθυνση ώστε να είναι 
αδύνατη η ανάπτυξη υψηλών ταχυτήτων και 
ταυτόχρονα να υπάρχει το διαθέσιμο πλάτος στάσης 
για έκτακτη ανάγκη χωρίς να παρεμποδίζεται ολικώς η 
κυκλοφορία. 
• Προτείνεται επίσης η δημιουργία αμφίδρομου 
διαδρόμου ποδηλάτων (cycle track) διαχωρισμένο από 
την υπόλοιπη κυκλοφορία με νησίδα πλάτους 0.70μ. Ο 
διάδρομος θα έχει πλάτος 2.50 μέτρων 
(συμπεριλαμβανομένων των ρείθρων) και θα είναι 
χωροθετημένος παράλληλα με την κατεύθυνση 
κίνησης προς τον κόμβο Μαλαγαρίου.  
• Οι προτεινόμενες νησίδες θα διακόπτονται στις 
θέσεις όπου υπάρχουν σχάρες απορροής των ομβρίων 
για την ομαλή αποχέτευση της οδού χρησιμοποιώντας 
το υφιστάμενο υδραυλικό δίκτυο. 
• Τέλος, προτείνεται ο καθορισμός χαμηλότερου ορίου 
ταχύτητας ίσο με 50χλμ ώρα συνοδευόμενο από την 
αντίστοιχη σήμανση. 

675.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



11 
 

155 50626 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

Παρεμβάσεις 
βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας σε οδούς 
του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης  

Η πράξη περιλαμβάνει την πλήρη εγκατάσταση 
ενεργών πεζοδιαβάσεων και αποτελείται από τις 
κάτωθι εργασίες: 
1. Αδροποίηση της επιφάνειας του οδοστρώματος με 
την μέθοδο της σφαιριδιοβολής 
2. Επισκευή του ασφαλτικού οδοστρώματος από 
ρηγματώσεις και σπασίματα κόπωσης, καθιζήσεις, 
ρωγμές τύπου αλιγάτορα κλπ. 
3. Εφαρμογή αντιολισθηρού τάπητα συνδυασμού 
εποξειδικής ρητίνης και σκληρών αδρανών ή βωξίτη. 
4. Εγκατάσταση ηλεκτρονικών συστημάτων 
εξοπλισμένα με ειδικούς ανιχνευτές κίνησης, μονάδα 
παραγωγής ηχητικών μηνυμάτων, προειδοποιητικούς 
κίτρινους αναλάμποντες φανούς προσαρτημένα πίσω 
από μία πλήρως ανακλαστική πινακίδες Π-21 (τύπου ΙΙ) 
με φθορίζον ανακλαστικό κίτρινο περιμετρικά. 
5. Εγκατάσταση ενεργών χωνευτών μεταλλικών 
φωτοδίοδων τύπου led, διπλής όψης, σε εγκάρσια 
διάταξη μπροστά από την διάβαση πεζών. 
6. Εγκατάσταση έξυπνων φωτιστικών τύπου led πάνω 
από την διάβαση πεζών τα οποία θα συνεργάζονται με 
την κεντρική μονάδα ελέγχου και αυτοματισμού. 
7. Εγκατάσταση ηλεκτρονικής πινακίδας σήμανσης 
ορίου ταχύτητας με εικονοστοιχεία LED υψηλής 
φωτεινότητας (super bright), σύμφωνα με το πρότυπο 
ΕΛΟΤ ΕΝ 12966. 
8. Εγκατάσταση αντιβανδαλιστικής κεντρικής μονάδας 
τύπου πίλλαρ (pillar) που θα περιλαμβάνει την μονάδα 
τροφοδοσίας για όλα τα επιμέρους ηλεκτρικά και 
ηλεκτρονικά συστήματα, την μονάδα ελέγχου και 
αυτοματισμού καθώς και τους αντίστοιχους 
συσσωρευτές ενέργειας. 

2.000.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



12 
 

156 50633 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΙΝΑΣ 

ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ 
ΝΗΣΟΥ ΑΙΓΙΝΑΣ     

Η προτεινόμενη πράξη περιλαμβάνει δύο υποέργα και 
αφορά στη βελτίωση του επιπέδου Οδικής ασφάλειας 
στο Δήμο Αίγινας. 
Το ΥΕ 1 «Επισκευή και συντήρηση δημοτικών οδών 
νήσου Αίγινας – Οδοποιία» αφορά στην επισκευή και 
αποκατάσταση σε τμήματα δεκαοχτώ οδών του Δήμου 
με επαναδιάστρωση νέου ασφαλτοτάπητα 
προκειμένου να βελτιωθεί η βατότητα πεζών και 
οχημάτων. Η αποκατάσταση θα γίνει κατ’ αρχάς με 
διάστρωση ασφαλτικής ισοπεδωτικής στρώσης και 
ακολούθως με νέο ασφαλτοτάπητα πάχους 5 εκ. Όπου 
απαιτείται θα γίνει και απόξεση (φρεζάρισμα) του 
παλαιού οδοστρώματος για τη διατήρηση της αρχικής 
στάθμης των δρόμων. Εκτιμάται ότι το «φρεζάρισμα» 
θα απαιτηθεί για τμήμα ορισμένων οδών (ποσοστό 
20% περίπου). Παράλληλα στους δρόμους θα γίνει 
διαγράμμιση, καθαρισμός τάφρων και θα 
τοποθετηθούν μεταλλικά στηθαία (όπου απαιτείται) 
Το ΥΕ 2 «Επισκευή και συντήρηση δημοτικών οδών 
νήσου Αίγινας –Ηλεκτροφωτισμός» αφορά στην 
προμήθεια και τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων 
σύγχρονης τεχνολογίας φωτεινών διόδων (LED) σε 
οδούς του Δήμου Αίγινας. Ειδικότερα, προβλέπεται η 
αποξίλωση μέρους των παλαιών φωτιστικών και 
βραχιόνων επί στηλών ΔΕΔΔΗΕ, την ασφαλή 
απομάκρυνση τους, τη μεταφορά και αποθήκευσή 
τους σε χώρο που θα υποδείξει η τεχνική υπηρεσία του 
Δήμου, καθώς και την προμήθεια και τοποθέτηση νέων 
φωτιστικών σωμάτων με τους αντίστοιχους βραχίονες, 
επί υφιστάμενων ιστών ΔΕΔΔΗΕ. 

2.350.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



13 
 

157 50634 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ 
ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 

Βασικό Αντικείμενο του έργου αποτελεί ο καθορισμός 
και η εφαρμογή στοιχείων αναβάθμισης της οδικής 
ασφάλειας για οχήματα, πεζούς και άλλους 
ευαίσθητους χρήστες κατά μήκος του κεντρικού 
αστικού τμήματος του οικισμού της Κασσάνδρειας του 
Δήμου Κασσάνδρας. 
Ειδικότερα για την αναβάθμιση των ιδιαίτερα 
δυσμενών συνθηκών κυκλοφορίας κατά μήκος του ως 
άνω τμήματος και την αποφυγή ατυχημάτων κατά 
μήκος αυτού, σύμφωνα με την εκπονηθείσα σχετική 
μελέτη προβλέπονται τα κάτωθι: 
- επεμβάσεις στην επιφάνεια της εκάστοτε οδού και 
των χώρων κίνησης πεζών (βελτίωση πρόσφυσης, 
αντιμετώπιση έντονης ολισθηρότητας οδοστρώματος, 
κατασκευή πεζοδρομίων, διαβάσεων πεζών και ΑΜΕΑ), 
- επεμβάσεις που σχετίζονται άμεσα με την οδική 
ασφάλεια, όπως οι υδροσυλλογές σε θέσεις 
συσσώρευσης επιφανειακών υδάτων για την αποφυγή 
του επικίνδυνου φαινομένου της υδρολίσθησης των 
οχημάτων, 
- τοποθέτηση κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης, 
- φωτισμός οδών και χώρων κίνησης πεζών, 
- μέτρα κατευνασμού των ταχυτήτων, 
- υλοποίηση μέτρων αναμόρφωσης του αστικού 
οδικού περιβάλλοντος με σκοπό τη βελτίωση της 
οδικής ασφάλειας και της λειτουργικότητας της 
εκάστοτε οδού για όλους τους χρήστες της. 

2.000.000,00 

158 50635 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

Βελτίωση οδικής 
ασφάλειας 
παραλιακής 
δημοτικής οδού 
οικισμού Γερακινής 
Δήμου Πολυγύρου 

Βασικό Αντικείμενο του έργου αποτελεί ο καθορισμός 
και η εφαρμογή στοιχείων αναβάθμισης της οδικής 
ασφάλειας για οχήματα, πεζούς και άλλους 
ευαίσθητους χρήστες κατά μήκος της κεντρικής 
παραλιακής οδού του οικισμού της Γερακινής του 
Δήμου Πολυγύρου. Ειδικότερα για την αναβάθμιση 
των ιδιαίτερα δυσμενών συνθηκών κυκλοφορίας κατά 
μήκος της ως άνω οδού και την αποφυγή ατυχημάτων 
κατά μήκος αυτής, σύμφωνα με την εκπονηθείσα 
σχετική μελέτη προβλέπονται τα κάτωθι: 

✓ επεμβάσεις στην επιφάνεια της οδού και των χώρων 
κίνησης πεζών (βελτίωση πρόσφυσης, αντιμετώπιση 
έντονης ολισθηρότητας οδοστρώματος, κατασκευή 
πεζοδρομίων, διαβάσεων πεζών και ΑΜΕΑ), 

2.000.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



14 
 

✓ επεμβάσεις που σχετίζονται άμεσα με την οδική 
ασφάλεια, όπως οι υδροσυλλογές σε θέσεις 
συσσώρευσης επιφανειακών υδάτων για την αποφυγή 
του επικίνδυνου φαινομένου της υδρολίσθησης των 
οχημάτων, 

✓ τοποθέτηση κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης, 

✓ φωτισμός οδών και χώρων κίνησης πεζών, 

✓ μέτρα κατευνασμού των ταχυτήτων, 

✓ υλοποίηση μέτρων αναμόρφωσης του αστικού 
οδικού περιβάλλοντος με σκοπό τη βελτίωση της 
οδικής ασφάλειας και της λειτουργικότητας της οδού 
για όλους τους χρήστες της. 

159 50637 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
Βελτίωση οδικής 
ασφάλειας Δήμου 
Καβάλας     

Η Πράξη αποτελείται από 2 Υποέργα: 
Υποέργο 1: "Βελτίωση της οδικής ασφάλειας σε 
επικίνδυνα σημεία του Δήμου Καβάλας", 
πουπεριλαμβάνει :  
- Κατασκευή κόμβου επί της επαρχιακής οδούς 
Αμυγδαλεώνος – Σταυρούπολης στο ύψος του 
οικισμού του Ν. Ζυγού 
- Βελτίωση της οδικής ασφάλειας εντός του οικισμού 
Ζυγού του Δήμου Καβάλας 
- Βελτίωση της οδικής ασφάλειας στη συμβολή 
Ομονοίας Κουντουριώτου και Κουντουριώτου Ερυθρού 
Σταυρού 
- Επανασχεδιασμός κόμβου στην συμβολή 
Κουντουριώτου με την οδό Ερυθρού 
 
Υποέργο 2: "Προμήθεια και εγκατάσταση κεντρικού 
συστήματος ελέγχου φωτεινής σηματοδότησης και 
διαχείρισης κυκλοφορίας στο Δήμο Καβάλας" 
Η προμήθεια περιλαμβάνει την εγκατάσταση αφενός 
ενός συστήματος κεντρικής λειτουργίας των 
συστημάτων ελέγχου κυκλοφορίας που θα επιτρέπει 
την εφαρμογή ολοκληρωμένης στρατηγικής 
διαχείρισης της κυκλοφορίας και αφετέρου ενός 
συστήματος πληροφόρησης των μετακινούμενων μέσω 
καινοτόμων υπηρεσιών Συνεργατικών Ευφυών 
Συστημάτων Μεταφορών που θα βελτιώνει την 
ασφάλεια της κυκλοφορίας. 
Αναλυτικά το Υποέργο 2 περιλαμβάνει: 
- Εγκατάσταση ενός συστήματος Ελέγχου της Φωτεινής 

2.000.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



15 
 

Σηματοδότησης 
- Εγκατάσταση Συστήματος Διαχείρισης Κυκλοφορίας 
- Ανάπτυξη Κυκλοφοριακού Μοντέλου 
- Εφαρμογή σεναρίων διαχείρισης κυκλοφορίας 
- Βελτιστοποίηση των προγραμμάτων 
- Εφαρμογή συστημάτων πληροφόρησης των 
μετακινούμενων μέσω καινοτόμων υπηρεσιών 
Συνεργατικών Ευφυών Συστημάτων Μεταφορών. 
- Τοποθέτηση συσκευών αφής πεζών για ΑμΕΑ. 

160 50639 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
Δράσεις βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας 
Δήμου Φλώρινας 

Το προτεινόμενο έργο αφορά την αναβάθμιση της 
οδικής ασφάλειας εντός της πόλης της Φλώρινας, η 
οποία θα πραγματοποιηθεί με την εγκατάσταση 
έξυπνων και ανάγλυφων υπερυψωμένων διαβάσεων 
και διασταυρώσεων οδών. Σε αυτό το πλαίσιο 
μελετήθηκαν και διαμορφώθηκαν πέντε 
υπερυψωμένες διασταυρώσεις προς αντικατάσταση 
τυπικών ισόπεδων διασταυρώσεων επί της κεντρικής 
αρτηρίας της πόλης, της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου. 
Επιπροσθέτως, μελετήθηκαν και διαμορφώθηκαν δύο 
έγγλυφες «υπερυψωμένες» διαβάσεις προς 
αντικατάσταση υφιστάμενων πεζοδιαβάσεων επί της 
οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου.  
Παράλληλα προβλέπεται η προμήθεια και 
εγκατάσταση συστημάτων έξυπνων διαβάσεων. 

2.499.545,97 

161 50646 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ 
Δράσεις βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας Δ. 
Σικυωνίων 

Αντικείμενο του υποέργου είναι η εγκατάσταση 
εξοπλισμού και οι εργασίες που θα εκτελεστούν 
προκειμένου μια απλή μη σηματοδοτούμενη διάβαση 
πεζών να αναβαθμιστεί σε πρότυπη. Στον εξοπλισμό 
ενδεικτικά περιλαμβάνονται: συσκευές αφής πεζών, 
συσκευές σήμανσης τύπου LED, αισθητήρες 
καταμέτρησης και ανάλυσης κυκλοφοριακών 
στοιχείων, εργασίες αποκατάστασης διαγράμμισης, 
κ.α. Θα αναβαθμιστούν συνολικά 19 διαβάσεις πεζών 
σε πρότυπες. 

1.224.545,97 

162 50647 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
ΔΡΑΣΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΛΛΑΣ 

Το φυσικό αντικείμενο το έργου περιλαμβάνει 
στοχευμένες παρεμβάσεις που έχουν ως στόχο τη 
βελτίωση τη οδικής ασφάλειας σε σημεία του οδικού 
δικτύου του Δήμου Πέλλας. Ειδικότερα οι 
προτεινόμενες παρεμβάσεις σχετίζονται με μέτρα 
«ήπιας κυκλοφορίας» και έχουν σαν στόχο τη μείωση 
της ταχύτητας των οχημάτων, όπου οι δραστηριότητες 
των ευάλωτων χρηστών του οδικού δικτύου (πεζοί, 

1.688.000,00 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



16 
 

ποδηλάτες) είναι αυξημένες με βασικό κριτήριο την 
ασφαλή διακίνηση τους και συνεπώς τη μείωση – 
ελαχιστοποίηση ή και αποτροπή των ατυχημάτων 
μεταξύ τους που στην πλειοψηφία των περιπτώσεων 
είναι σοβαρά. 
Τα παραπάνω μέτρα στοχεύουν αφενός στην 
αποφυγή/ μείωση των ατυχημάτων και αφετέρου στην 
αναβάθμιση του αστικού περιβάλλοντος βελτιώνοντας 
τον γενικό σχεδιασμό της οδού. Παράλληλα, 
συντελούν στην βελτίωση της κυκλοφοριακής αγωγής 
των οδηγών. Για την περίπτωση των στηθαίων 
ασφαλείας σκοπός είναι η προστασία τρίτων και η 
προστασία των επιβαινόντων και έχουν εφαρμογή για 
τη λήψη μέτρων σε υφιστάμενα η νέα οδικά τμήματα 
τα οποία χρήζουν ασφάλισης. 

163 50649 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ 
ΖΑΓΟΡΑΣ-

ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ 

Έργα βελτίωσης 
Οδικής Ασφάλειας 
Δήμου Ζαγοράς-
Μουρεσίου     

"Το φυσικό αντικείμενο του έργου αφορά στην 
προμήθεια α) φωτιστικών σωμάτων LED, β) στηθαίων 
ασφαλείας και γ) πινακίδων σήμανσης για δημοτικούς 
δρόμους αρμοδιότητας του Δήμου Ζαγοράς - 
Μουρεσίου. 
Πιο συγκεκριμένα, θα γίνει προμήθεια: 
• 300 φωτιστικών σωμάτων LED 
• 2.500μ. στηθαίων ασφαλείας δημοτικών οδών 
• 200 πινακίδων σήμανσης 
Βασικός στόχος της προμήθειας αποτελεί η βελτίωση 
της οδικής ασφάλειας του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
αρμοδιότητας του Δήμου Ζαγοράς – Μουρεσίου." 

349.134,40 

164 50653 29/7/2022 ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 

Οδική Ασφάλεια 
Οδική Ασφάλεια – 
Αποκατάσταση 
τμημάτων οδού Τ.Κ. 
Νεράιδας – Λατζοϊου 
που υπέστησαν 
ζημιές από 
θεομηνίες 

Αφορά στην βελτίωση Οδικής Ασφάλειας και 
στηνΑποκατάσταση τμημάτων οδού Τ.Κ. Νεράιδας – 
Λατζοϊου που υπέστησαν ζημιές από θεομηνίες. 
Οι κύριες εργασίες αφορούν σε 12 επικίνδυνα σημεία 
και περιλαμβάνουν : 
- κατασκευή επιχωμάτων 
- τοίχους αντιστήριξης από συρματοκιβώτια 
- επαναφορά οδοστρωμάτων 
- τριγωνική τάφρο για την απορροή ομβρίων 
- οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση. 

2.000.000,00 

 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



17 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

Α. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΩΝ  

Οι Δικαιούχοι για την υλοποίηση των Έργων υποχρεούνται: 

1. Να τηρούν τους όρους της απόφασης ένταξης. 

2. Να διασφαλίζουν την πλήρη και έγκαιρη καταχώριση στο ΟΠΣ του Υπουργείου 

Εσωτερικών των αναγκαίων δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών για την 

παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο 

των Έργων. 

3. Να υποστηρίζει το Υπουργείο Εσωτερικών καθ΄ όλη την διάρκεια υλοποίησης των 

Έργων. 

4. Να υλοποιεί και να παρακολουθεί την συνολική πρόοδο των Έργων και να 

υποστηρίζει το Υπουργείο Εσωτερικών στην ορθή τήρηση του χρονοδιαγράμματος 

υλοποίησης και επίτευξης Οροσήμων και Στόχων. 

5. Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση των Έργων, στη σύναψη 

συμβάσεων ή/και την παρακολούθηση της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την 

εφαρμοστέα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.  

6. Να ενημερώνει το Υπουργείο Εσωτερικών  για την πρόοδο υλοποίησης των Έργων 

και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που ανακύπτουν κατά την υλοποίησή 

τους. 

7. Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων των Έργων από τους Αναδόχους 

και να προβαίνει στην πληρωμή των Αναδόχων, σύμφωνα με τους όρους της 

εκάστοτε σύμβασης. 

8. Να συντάσσει και υποβάλλει στο Υπουργείο Εσωτερικών, τυχόν αίτημα 

τροποποίησης του ΤΔΕ ή και της Απόφασης Ένταξης. 

9. Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από το Υπουργείο Εσωτερικών 

για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης των Έργων. 

10. Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα. 

11. Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται 

όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω 

των Δελτίων Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου. 

12. Να ορίσει έναν εκπρόσωπο καθώς και τον αναπληρωτή του για την συνεργασία 

μεταξύ του Δικαιούχου και του Υπουργείου Εσωτερικών. 

13. Να συλλέγει τα στοιχεία πραγματικού δικαιούχου του Αναδόχου. 

 

 

  

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



18 
 

Β. ΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

1. Να τηρούν την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης 

των Έργων και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, 

τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση 

και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

2. Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης 

της επίτευξης των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη 

πρόκλησης σημαντικής βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 

αποτελεσματικής πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της 

αποφυγής διπλής χρηματοδότησης.  

 

Γ. ΕΛΕΓΧΟΙ 

Οι Δικαιούχοι υποχρεούνται: 

1. Να θέτουν στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, και όλων των εθνικών και ευρωπαϊκών 

ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των Έργων, 

όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία των Έργων. 

2. Να αποδέχονται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά 

ελεγκτικά όργανα,  και τον οριζόμενο από το Υπουργείο Εσωτερικών Ορκωτό 

Λογιστή, τόσο στην έδρα τους, όσο και στους χώρους υλοποίησης των Έργων, και να 

διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας οποιοδήποτε 

στοιχείο που αφορά την εκτέλεση των Έργων, εφόσον ζητηθεί. 

3. Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών 

ή εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και του οριζόμενου από το Υπουργείο Εσωτερικών 

Ορκωτού Λογιστή στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης των Δράσεων/Έργων, 

ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και 

επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις και 

μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ 

να εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα 

Δ. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το Υπουργείο Εσωτερικών και οι Δικαιούχοι χρηματοδότησης μέσω της παρούσας 

απόφασης είναι υπεύθυνοι να αναγνωρίζουν ρητώς την προέλευση των εν λόγω κονδυλίων 

και διασφαλίζουν την προβολή της ενωσιακής χρηματοδότησης, υλοποιώντας τις ενέργειες 

επικοινωνίας που προβλέπονται στον Οδηγό Επικοινωνίας του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας που είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα www.greece20.gov.gr. 

Συγκεκριμένα, οι Δικαιούχοι αναλαμβάνουν: 

1. Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις 

Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ



19 
 

Συμφωνία Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και τον Οδηγό 

Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού. 

2. Να αποδέχονται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που 

δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου 

Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης και του Δικαιούχου και του Έργου, σύνοψη του 

Έργου, ημερομηνία έναρξης του Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου, συνολική 

επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη 

κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης 

του Έργου. 

3. Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που 

υλοποιούν, το έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη 

«χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να τίθεται 

το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

4. Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο τους, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως 

σύντομη περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και 

αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση. 

 

 

Ε. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ 

Οι Δικαιούχοι αναλαμβάνουν: 

Να τηρούν ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για τα 

Έργα. Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά 

αρχεία για χρονική περίοδο πέντε (5) ετών μετά την ολοκλήρωση του Έργου, εκτός εάν 

προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της εθνικής και 

ενωσιακής νομοθεσίας και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. 

Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση 

απαιτήσεων σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή 

επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα 

και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, 

δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων. Εάν οι διοικητικές ή οι επιτόπιες 

επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρούνται αρχεία που περιγράφουν και 

τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο και καθορίζουν τις δράσεις ή τις συναλλαγές 

που επιλέγονται προς επαλήθευση. 

ΑΔΑ: 998Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΘ


		2023-03-15T16:48:15+0200
	Athens




